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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

eV {EW Bopy,

PSH.nr.239/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, n€ bazé té nenit 105 dhe nenit 106
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068,dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérje t€ z. Vedat Peterqoi — Kryetar, znj.
Kimete Gashi — Referuese, znj. Nita Bejta -Anétare, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar
nga operatori ekonomik: “Bajra N.P.T.”—Prishtin€, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje bujgé€sore™, me nr. t€ prok: 632-22-5204-
1-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Gjakové”, mé datén: 22.08.2022, mori

kéte:
VENDIM

LAPROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Bajra N.P.T.”—Prishting€, kundér

njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje
bujgésore”, me nr. t€ prok: 632-22-5204-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-
Gjakove”.

ILANULOHET, njoftimi pér kontratg, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim

me pajisje bujqésore”, me nr. t€ prok: 632-22-5204-1-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
AK- “KK-Gjakové”, dhe obligohet autoriteti kontaktues g€ t€ b&jé korrigjimet e dosjes s€ tenderit
konform nenit 53 parag. 7 t€ kétij ligji , dhe t€ shtyjé afatin pér ofertim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues

pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
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IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t&
nenit 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit
Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Bajra N.P.T.”-Prishting, i aprovohet si e
bazuar, i béhet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té

ankesés.

VI.0bligohet operatori ekonomik ankues: “Bajra N.P.T.”—Prishting, qé konform nenit 33 pika 6
t€ rregullores sé€ punés s€¢ OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim
t€ sigurimit t€ ankesés, né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né

Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “Bajra N.P.T.”—Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé
né OSHP, me 29.06.2021 me nr. 239/22, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje bujqésore”, me nr. t€ prok: 632-22-5204-1-2-1, té

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Gjakové&”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar n€ kundérshtim me nenin: 1 ,6,7, 28, 68,69, té

Ligjit pér Prokurimin Publik t€ Republikés s&é Kosovés, si dhe nenit 20 t&€ RRUOPP-s€ .

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-sé me daté: 12.07.2022, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshméringé e té€ gjitha

pretendimeve t€ palés ankimore.
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Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 22.07.2022, lidhur me pretendimet ankimore t&

OE-ankues sqaron si né vijim:

PERGIIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES: “Bajra N.P.T.”Prishtiné,

Pérgjigje né Pretendimi nr.1

Eksperti teknik sqaron se Rreth pretendimit/kerkesés nr.1 AK duhet gé t€ lejojé pjesémarrje pér
OE t€ cilét ofrojné edhe numrin minimal t€ thikave (20), pasi qé éshté kufizim i tepért dhe
mendojmé g€ edhe me 20 thika mund t€ kryhet puna né menyré té duhur (Mund té vlerésohet mé
shumé mé pastaj numri mé i larté i thikave, mirépo mund té mirret parasyshé edhe aspekti i ¢gmimit
né két€ konktekst). Pasi g€ &shté pohimi q& &shté problem t&€ gjendet motokultivator me numrin e
kérkuar t€ thikave. Rreth pretendimeve t€ paléve rreth numrit té thikave dhe punés sé motorit,
géndron fakti g€ ¢do element shtesg i cili instalohet n€ makinén punuese, kérkon fugi me t€ madhe
dhe e réndon punén e motorit (Mirépo né kété kontekst, duhet gé OE g€ sjellé pajisjen me numér
me t€ larté t€ thikave duhet gé t€ sjellé edhe deshmi g€ pajisja €shté kompatibile me makinén
punuese, pra g€ nuk e veshtiréson punén e makinés).N¢ kété rast, nga aspekti teknik mund té
favorizohet ai me shumé thika pasi q€ gendron pohimi qé mé shumé thika arrijné gé t€ bluajné

tokén me miré.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2

Eksperti teknik sqaron se Tek kérkesa e dyté né€ lidhje me boshtin shtytés t€ cilin AK e ka kérkuar
30FI , vlerésojmé qé edhe kétu duhet gé té caktohet njé¢ minimum n€ ményré qé t€ shmangim
pé€rshtatjen pér njé prodhues t& caktuar t&€ moto kultivatoréve apo OE. Pér kété piké, AK duhet g&
té caktoj njé minimum me t€ ulét sesa ai i pércaktuar né paramasé, mirépo kjo t€ mos ndikoj né
kualitetin e pérgjithshém té pajisjeve dhe t€ punéve t& cilat duhet t& kryhen me ané té kétyre
pajisjeve. E konsideroj t€ padrejté, favorizimin e parametrave teknik t€ njé prodhuesi (LABIN),
n€ raport me prodhuesit tjeré né€ kriteret fillestare t€ tenderit. Pasi g€ gjaté hulumtimeve kemi
vérejtur g€ parametrat teknik t€ njé Moto kultivatori t€ quajtur (Special Green) pérputhen né masé

t&€ madhe me parametrat minimal t&€ kérkuara nga AK.

Fane 3 nea 7



Pérgjigje né Pretendimi nr.3

Eksperti shqyrtues sqaron se sa i pérket kérkesave pér ISO standarde, kérkesa pér ISO 9001 nuk
ka t&€ b&j¢ me cilésin€ e produkteve, andaj nése qéllimi i AK-sé t& sigurohet se produktet jané
cilésore ISO 9001 nuk jep asnjé garanci né két€ drejtim dhe si e tillé &shté panevojshme. Kérkesa
pér ISO 14001:2015 lidhur me menaxhimin e mjedisit, vlerésojmé se kjo kérkesé duhet
drejtuar/kérkuar nga prodhuesi i pajisjeve jo nga OE ofertues, pasi rreziku pér ndotje t&€ mjedisit
etj. mund t&€ vij pikérisht nga prodhuesit e pajisjeve.

Kérkesa pér ISO 45001:2018 lidhur me shéndetin dhe sigurin€ né ping, vlerésojmé se né rast se né
Republikén e Kosovés ka ndonjé Ligji i Punés si¢ pretendon OE ankues i obligon kompanité té
kené raportin e vlerésimit t& riskut, i cili raport trajton menaxhimin e riskut dhe shéndetit né puné,
atéheré€ vlerésojmé se njé raport i tillé duhet t€ pranohet nga AK si ekuivalent me kérkesén pér ISO

45001:2018.

Pérgjigje né Pretendimi nr.4

Eksperti teknik sqaron se Sa i pérket kérkesés me nr. 4. Vlerésohet si e drejté kérkesa e OE g té
pércaktohen minimumet dhe maksimumet e karakteristikave teknike t€ pajisjeve t&€ cekura, me
géllim gé pjes€marrja né€ tender t€ jet€ pé€r njé numér me t€ lart€ t€ OE, t&€ cilét mund t€ ofrojné
zgjedhje me t€ shumta pér AK nga aspekti teknik. Pas k&saj, AK mund t€ vlerésoj duke u bazuar
né karakteristikat teknike dhe né raport me ¢mimin t€ pérzgjedhé até€ OE i cili &shté mé i
pérshtatshém nga t€ dyja aspektet. Ky raport nuk konsiston né€ pérshtatjen e kérkesave t& paramasés
pér OE ankues, miré€po ka pér géllim g€ nga aspekti teknik t€ ju mundésohet mé shumé OE t€
ofertojn€, n€ ményré q€ AK t€ béj zgjedhjen me t€ miré€ nga aspekti teknik- eksplotues si dhe nga

aspekti ekonomik.
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Mendimi i ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shgyrtues i propozon panelit shqyrtues qé
ankesa e OE ankues t€ aprovohet pjesérisht si e bazuar, né t&€ njéjtén kohé rekomandojmé qé t&
béhen korrigjimet e dosjes s& tenderit sipas rekomandimeve né kété raport, si dhe té shtyhet afati

pér ofertim né pajtim me dispozitat e LPP-s& nenit 53 par.7 t& kétij ligji.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me datg: 22.07.2022, me raportin e ekspertizés.

Operatori Ekonomik: “Bajra N.P.T.”—Prishtiné,me daté: 22.07.2022, me ané t& parashtresés , ka

njoftuar OSHP-né€, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 18.08.2022, me praniné e paléve né proceduré ku jané
shgyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér
njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
t€ vlerésimit t€ ofertave, raporti i vler&simit t&€ ofertave, njoftimi pér anulim t€ aktivitetit té
prokurimit, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe té gjithé

parashtresat e paléve n€ proceduré.

Kryetari i panelit i njoftoi t€ pranishmit me objektin e shqyrtimit si dhe me shkresat e 1éndés dhe
n€ vazhdim fjalén ia dha pérfagésuesit t&€ OE-sé se ankuese “ NPT BAJRA” z. Fetoshi i cili
deklaroj: ne géndrojmé ne tersi pran pretendimeve tona ankimore te parashtruara ne ankesén e
datés 29.06.2022

Ne vazhdim fjala iu dha pérfagésuesit te AK-s€ z. Gutaj i cili deklaroj: Ne si AK nuk mendojmé
se ju ka pérgatit njé OE te caktuar nuk mendoj qge ka kufizime . te pika njé te thikat nuk e thoté
strikt 24 por 24 e pérpjete ndér 24 nuk bén te jeté késhtu ka menduar edhe njésia kérkuese. AK
géndron pas vendimit te marr mendon qge &shté i drejt transparent nése PSH mendon se duhet te

ndryshohet at€herg &shté gjithmoné i gatshém ge ti pranoj.

Fane Snea 7



Eksperti teknik z. Berisha deklaroj : Sa i pérket pretendimeve te OE géndron ge nr. i thikave &shté
pra i njéjti me specifikat teknike te prodhuesit Labin kjo pér pretendimin nr. 2. Te pretendimi nr.
2 te bosht shtytés ge e ka kérkuar AK me njé vleré te caktuar edhe kétu &shté mundshme te
caktohen vlerat minimale ne ményré ge t’ju mundésohet OE te ofertoj me karakteristika te
ndryshme teknike. Gjaté hulumtimeve edhe kétu &shté konstatuar ge i pérshtaten te njéjtit prodhues
Labin.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit té
paléve n€ procedur€, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim
kryesor, sqaron:

Lidhur pér t€ gjitha pretendimet e ankimore t&€ OE ankues se autoriteti kontraktues né Dosjen e
Tenderit ka favorizuar prodhues t€ caktuar, paneli shqyrtues né térési mbéshtetet né raportin e
pérpiluar nga t€ dy ekspertét e caktuar nga OSHP (ekspert teknik dhe ekspert profesional), detyré
e t€ ciléve ka gené gg t& shqyrtohen t& gjitha pretendimet ankimore dhe mendimi i tyre profesional
me gjith€ plotésimin e ekspertizés s& tyre qé e béné ne seancén e mbajtur, éshté se kérkesa nr. 1
dhe 2 ju kané pérshtatur prodhueseve té caktuar dhe si té tilla paragesin diskriminim. Ndérsa,
kérkesa 3 dhe 4, t& béhen pérmirésimet konform vlerésimit té ekspertéve shqyrtues, t€ béra né
raportin e ekspertizés sé tyre. Késhtu g&, edhe arsyetimet e dhéna nga ekspertét shqyrtues llogariten

si arsyetime t€ panelit shqyrtues.

Paneli shqyrtues konstaton se autoriteti kontraktues né kété rast sa i pérket kérkesave té vendosura
né Dosje t€ Tenderit g€ ndérlidhen me pretendimeve ankimore, jané né kundérshtime me nenin 7
t€ LPP-s€, Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi. Andaj, AK duhet t& b&jé pérmirésimet e dosjes sé&

tenderit dhe t€ shtyjé afatin pér ofertim konform nenit 53.7 té LPP-s&.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé

lart vendosi si n€ dispozité t€ kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk €shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

1x1 AK — “KK- Gjakoveé”,

1x1 OE - “Bajra N.P.T.”—Prishting,

1x1 Arkivés sé OSHP-sE;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t€ OSHP-s&.
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